Câmara Municipal de Vereadores Charrua
RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 01/2023

       Recebido

                               13/ 04/ 2023

Senhor Presidente

Senhores Vereadores e Vereadoras.

A Vereadora Nilva Rosane Sabedot Rebelatto juntamente com a Bancada do
Progressistas desta Casa Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do

Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação

para apreciação do Plenário e se aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal juntamente com o órgão competente, veja a

possibilidade de fazer o cercamento das escolas municipais, bem como a ampliação da rede

de câmeras de segurança e a contratação de vigilantes para monitorar as atividades nas

escolas.

 JUSTIFICATIVA:

 A referida indicação é para chamar a atenção do Poder Executivo quanto a

segurança dos alunos nas escolas e creche municipais. Infelizmente, temos visto um

aumento preocupante em casos de violência e vandalismo em escolas, o que prejudica não

apenas a segurança dos alunos, mas também o ambiente escolar como um todo.

Para abordar esses problemas, sugiro que o Poder Executivo implemente uma série

de medidas de segurança, como o cercamento das escolas, a ampliação da rede de

câmeras de segurança e a contratação de vigilantes para monitorar as atividades nas

escolas.

O cercamento é uma medida eficaz para garantir que somente pessoas autorizadas

entrem nas escolas, o que ajuda a prevenir a entrada de pessoas mal-intencionadas. Além

disso, as câmeras de segurança são uma ferramenta importante para monitorar as

atividades nas escolas e prevenir possíveis ameaças ou comportamentos inadequados.

Por fim, a contratação de vigilantes para as escolas municipais seria uma medida

importante para garantir a segurança dos alunos e evitar casos de violência e vandalismo.

Esses profissionais poderiam monitorar as atividades na escola e responder rapidamente a

situações de emergência.

Essas medidas de segurança são essenciais para proteger nossos alunos e garantir

que as escolas municipais sejam um ambiente seguro e saudável para todos.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua, 13 de abril de 2023.

Nilva Rosane Sabedot Rebelatto
VEREADORA

http://www.charrua-rs.com.br/
mailto:camara@charrua.rs.gov.br